Collecte *Deus incommutabilis virtus*, Sacramentaire gélasien, éd. Mohlberg, n° 432. Cf. O. CASEL, *zur Kultsprache des hl. Paulus*, *Archiv für Liturgiewissenschaft* I (1950), p. 62.

Sur la sacramentalité de l'Eglise, cf. P. BROUTIN, *Mysterium Ecclesiae*, Paris 1947; O. SEMMELROTH, *Die Kirche als Ursakrament*, 2<sup>e</sup> éd., Frankfurt 1955 (trad. fr. *L'Eglise, sacrement de la Rédemption*, Paris 1963).

(e) *Inseruntur*, sont greffés : Cf. Rom. 11, 17-24.

(f) Cf. LÉON XIII, *ibid.*; PIE XII, *ibid.*

(g) DENZINGER 1644 (878).

narrabili dono » (2 Cor. 9, 15) in Christo Iesu, « in laudem gloriae eius » (Eph. 1, 12), per virtutem Spiritus Sancti.

7. Ad tantum vero opus perficiendum, Christus Ecclesiae suae semper adest, praesertim in actionibus liturgicis. Praesens adest in Missae Sacrificio cum in ministri persona, « idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit », <sup>20</sup> tum maxime sub speciebus eucharisticis. Praesens adest virtute sua in Sacramentis, ita ut cum aliquis baptizat, Christus ipse baptizet. <sup>21</sup> Praesens adest in verbo suo, siquidem ipse loquitur dum sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur. Praesens adest denique dum supplicat et psallit Ecclesia, ipse qui promisit : « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (Mt. 18, 20).

Reapse tanto in opere, quo Deus perfecte glorificatur, et homines sanctificantur, Christus Ecclesiam, sponsam suam dilectissimam, sibi semper consociat, quae Dominum suum invocat et per ipsum Aeterno Patri cultum tribuit.

Merito igitur Liturgia habetur veluti Iesu Christi sacerdotalis muneris exercitatio, in qua per signa sensibilia significatur et modo singulis proprio efficitur sanctificatio hominis, et a mystico Iesu Christi Corpore, Capite nempe eiusque membris, integer cultus publicus exercetur.

20. Conc. Trid. Sess. XXIII, 17 septembre 1562, Doctr. De ss. Missae sacrificio, c. 2 : Concilium Tridentinum. Ed. cit., t. VIII, Actorum pars V, Friburgi Brisgoviae, 1919, p. 960.

21. Cf. S. Augustinus, In Ioannis Evangelium Tractatus VI, cap. 1, n. 7 : PL, 35, 1428.

(h) DENZINGER 1743 (940).

(i) SAINT AUGUSTIN, *Tract. in Joh.* 5, 18, PL 35, 1424; in *Joh.* 6, 7, PL 35, 1428. SAINT THOMAS D'AQUIN, *Contra Gent.* IV, 76 : « Il est manifeste que c'est le Christ lui-même qui accomplit les sacrements de l'Eglise; c'est, en effet, lui-même qui baptise, c'est lui-même qui remet les péchés. » PIE XII, *Mystici Corporis*, AAS 35 (1943), p. 218 = BP p. 29. Cf. *Directoire pour la Pastorale des Sacrements...* adopté par l'assemblée plénière de l'Episcopat pour tous les diocèses de France, 3 avril 1951, art. 1 : « C'est lui-même qui, par l'Eglise, baptise, enseigne, gouverne, absout, lie, offre, sacrifie. »